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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Технологическая эффективность вибрационного

грохочения сыпучих материалов определяет уровень энергетических затрат в

операциях дезинтеграции полезных ископаемых, особенно в замкнутых циклах

дробления, а в ряде случаев, определяет качество товарных продуктов, например,

при обогащении угля, производстве строительного щебня и песка.

В этом направлении выполнен большой объем исследований такими

учеными и специалистами, как Бауман В.А., Блехман И.И., Баксдейл Р.Д.

(Barksdale R.D.), Вайсберг Л.А., Вонг Г. (Wang G.), Газалеева Г.И., Годэн А.М.

(Gaudin A.M.), Зверевич В.В., Картавый А.Н., Коровников А.Н., Олевский В.А.,

Пелевин А.Е., Перов В.А., Разумов К.А. и др.

В то же время, взаимосвязь значимых свойств перерабатываемого сырья,

параметров вибрационных воздействий и технологических показателей

грохочения не являлась в этих фундаментальных работах предметом специального

внимания, в частности, не изучался вопрос влияния формы вибрационных

воздействий (круговых/эллиптических и прямолинейных) на эффективность

грохочения. Также не проводились исследования технологии градиентного

грохочения непосредственно на ситах сложной формы и не анализировалась такая

модель процесса разделения по крупности, которая позволила бы провести

количественную оценку энергетических составляющих процесса вибрационного

грохочения.

Исходя из сказанного, необходимо уточнение и дальнейшее развитие теории

вибрационной классификации сыпучего сырья, позволяющей прогнозировать и

рассчитывать операции грохочения с учетом вышеперечисленных особенностей.

Таким образом, важным направлением исследования в этой области следует

считать моделирование процесса вибрационного грохочения с учетом факторов

вещественного состава для совершенствования и расчета операций грохочения.

Цель работы. Установление количественной связи между значимыми

физическими свойствами сыпучего материала и параметрами вибрационного

грохочения для повышения производительности операции, и, в конечном счете,
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эффективности технологических схем рудоподготовки.

Объект и предмет исследования. Объектом является сыпучий материал с

существенно различными физическими свойствами – два типа рудного сырья и

каменный уголь, подлежащие классификации по крупности, и действующие

образцы полупромышленных вибрационных ситовых грохотов ГИЛ-051, ГСЛ-051

и Гр-5. Предметом исследования является связь между значимыми физическими

свойствами сыпучего материала и параметрами вибрационного грохочения, а

также её влияние на эффективность грохочения.

Идея работы. Установить основные закономерности процесса

вибрационного грохочения минерального сырья в виде сыпучего материала,

связанные со значимыми свойствами перерабатываемого сырья и параметрами

вибрационных воздействий как научную основу для создания перспективных

технологий грохочения.

Основные задачи исследования:

1. Оценить влияние значимых физических свойств различных типов

перерабатываемого сыпучего материала на показатели грохочения.

2. Изучить особенности прохождения сыпучего материала через сито при

различных формах вибрационных воздействий.

3. Развить усовершенствованную технологию грохочения с

использованием новых просеивающих поверхностей, обеспечивающую

повышение эффективности рудоподготовки.

Методы исследований. В работе были применены экспериментальные и

теоретические методы исследований. Была проведена серия экспериментов по

измерению физических свойств минерального сырья, влияющих на показатели

грохочения: коэффициентов трения скольжения и внутреннего трения, истинной и

насыпной плотности, шероховатости и текучести. Шероховатость поверхности

количественно оценивали с использованием лазерного сканирующего

3D микроскопа Keyence VK-x200 (Keyence Corporation, Япония). Эффективная

вязкость сыпучих материалов определялась в вискозиметрах свободного

истечения, в том числе с вибрационной инициацией. Гранулометрические
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характеристики продуктов и исходного материала были исследованы с помощью

анализатора ситового вибрационного АСВ-200 (НПК «Механобр-техника»). Для

сравнительных испытаний использовались полупромышленные вибрационные

грохоты ГИЛ-051, ГСЛ-051, Гр5, а также вибрационный грохот со сложной

просеивающей поверхностью (НПК «Механобр-техника»). Обработка расчетных и

экспериментальных данных проводилась методами математической статистики.

Научная новизна:

1. Изучено влияние траекторий вибрационных воздействий в различных

плоскостях на показатели грохочения в ходе корректного их сопоставления, в том

числе, в полупромышленном масштабе.

2. Разработана усовершенствованная технология высокоэффективного

вибрационного грохочения сыпучих материалов (Патент РФ № 164464

от 10.09.2016 г.; Патент РФ № 2616042 от 12.04.2017 г.).

Полученные результаты соответствуют паспорту специальности 25.00.13 –

Обогащение полезных ископаемых (пп. 2, 3, 6, 7).

Защищаемые положения:

1. Существует качественно-количественная связь между основными

физическими свойствами твердого минерального сырья и параметрами (частота,

форма колебаний) вибрационного грохочения, варьируя которые возможно

повысить эффективность процесса.

2. Эффективность и производительность грохочения могут быть

повышены за счет использования эффекта градиентного грохочения на ситах

сложной формы.

Практическая значимость работы:

1. Качественно-количественная связь между физическими свойствами

сыпучего материала, траекторией вибрационных воздействий и показателями

грохочения различных типов полезных ископаемых.

2. Установление влияния различных траекторий вибрационных

воздействий на показатели грохочения в ходе корректного их сопоставления, в том

числе в полупромышленном масштабе.
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3. Усовершенствованная технология высокоэффективного

вибрационного грохочения с использованием действующего макета грохота

полупромышленного типоразмера, изготовленного в НПК «Механобр-техника».

4. Методика расчетов реализована в НПК «Механобр-техника» при

совершенствовании технологий вибрационного грохочения сыпучих материалов.

5. Результаты работы могут быть использованы в учебном процессе

Санкт-Петербургского горного университета при проведении занятий по

дисциплине «Дробление, измельчение и подготовка сырья к обогащению».

Связь темы диссертации с научно-техническими программами,

отраслевыми планами министерств и т.д.

Работа выполнялась в течение 2015-2019 гг. в период обучения в аспирантуре

Санкт-Петербургского горного университета, в том числе при периодическом

участии соискателя в следующих научных проектах НПК «Механобр-техника»:

1. Разработка новых высокоэффективных технологий обогащения тонко-

вкрапленных полезных ископаемых и техногенного сырья без применения воды

(соглашение с Минобрнауки РФ № 14.579.21.0023 от 05.06.2014 г.).

2. Создание научных основ экологически безопасной переработки

неметаллических полезных ископаемых осадочного происхождения (грант

Российского научного фонда № 15-17-30015 от 14.07.2015 г.).

3. Вибрационные технологии переработки различных материалов в

передовых интеллектуальных производствах - теория, моделирование, основы

создания мехатронных комплексов для их реализации (соглашение с Российским

научным фондом № 17-79-30056 от 01.08.2017 г.).

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов

и рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждаются лабораторными

и полупромышленными испытаниями, сходимостью результатов моделирования с

данными эксперимента, а также применением современных средств измерений и

использованием стандартных и отраслевых методик.
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Апробация работы. Результаты поэтапных исследований, изложенных в

диссертации, неоднократно докладывались на научно-практических

конференциях, школах, как российского уровня, так и международного:

Международная конференция «Ресурсосбережение и охрана окружающей среды

при обогащении и переработке минерального сырья»: Плаксинские чтения – 2016

(НПК «Механобр-техника», Санкт-Петербург, 2016), SOLIDS RUSSIA 2016 –

Международная специализированная конференция по технологиям обработки и

транспортировки сыпучих материалов (Easyfairs, Санкт-Петербург, 2016),

Юбилейный XXV Международный научный симпозиум «Неделя горняка-2017»

(НИТУ «МИСиС», Москва, 2017) и других.

Личный вклад автора. Автором проведен обзор и анализ технологических

решений для классификации различных материалов на ситовых поверхностях по

крупности. Определены задачи и цели исследования, проведены лабораторные и

полупромышленные испытания, произведены обработка, анализ и обобщение

полученных результатов, а также их апробация и подготовка к публикации.

Внедрение результатов работы. На основании выполненных исследований

усовершенствованной технологии высокоэффективного вибрационного

грохочения создан действующий макет грохота полупромышленного типоразмера

при участии производственно-конструкторского подразделения НПК «Механобр-

техника». Также разработанная методика расчетов реализована при

совершенствовании технологий вибрационного грохочения сыпучих материалов,

что подтверждено справкой о внедрении (приложение А).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 22 печатные работы, в том

числе 6 работ в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России (в том

числе 5 статей в международной базе цитирования Scopus), получено 3 патента.

Благодарности. Автор глубоко признателен доктору технических наук,

профессору, академику РАН Леониду Абрамовичу Вайсбергу и коллективу

кафедры обогащения полезных ископаемых Санкт-Петербургского горного

университета за повседневную поддержку и ценные советы на протяжении всей

работы.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ПО

ПРОБЛЕМАМ ПРОЦЕССА ВИБРАЦИОННОГО ГРОХОЧЕНИЯ

1.1 Современное состояние изученности процесса вибрационного грохочения

минерального сырья

1.1.1 Краткий обзор основной литературы

Общемировая тенденция роста добычи и переработки рудного и нерудного

сырья требует расширения, углубления и модернизации процессов и оборудования

для их подготовки. Полезные ископаемые в большинстве случаев, прежде чем

отправиться на дальнейший передел, должны пройти ряд операций обогащения на

фабриках, которые, в свою очередь, требуют определенного фракционного состава

сырья для достижения технологической эффективности и требуемого качества. Для

обеспечения данных требований на предприятиях применяется рудоподготовка -

совокупность операций по механической трансформации исходной руды в

кондиционную, соответствующую установленным требованиям, в первую очередь

по крупности, для последующей экономически выгодной технологической

переработки. Рудоподготовка является важным этапом подготовки сырья к

дальнейшей обработке, который непрерывно развивается и совершенствуется. К

рудоподготовительным процессам относятся дробление, измельчение и

грохочение. На рудоподготовку приходится около 30 % себестоимости горно-

обогатительного передела в целом и до 70 % общих капитальных и

эксплуатационных затрат обогатительного передела.

В целях минимизации расходов на транспортировку и дальнейшую

обработку пустой породы в промышленности применяются различные методы,

например, предконцентрация руды и сепарация кускового материала в цикле

рудоподготовки. В условиях постоянного снижения содержания ценных

компонентов в минеральном сырье и истощения запасов подготовка сырья является

важным процессом, обеспечивающим сохранение и развитие объемов

производства промышленной продукции ряда отраслей промышленности за счёт

вовлечения в добычу всё более бедных полезных ископаемых [117]. Ввиду того,

http://www.mining-enc.ru/d/dobycha-poleznyx-iskopaemyx/
http://www.mining-enc.ru/p/poleznye-iskopaemye/
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что на рудоподготовку приходится значительная часть стоимости переработки,

снижение затрат является актуальной задачей.

Грохочение играет ключевую роль в энергосбережении при дезинтеграции,

т.е. в процессах дробления и измельчения. Грохочение является малоэнергоемким

процессом, но оно позволяет реализовать фундаментальный принцип обогатителей

«не дробить ничего лишнего». С качественным грохочением связаны также

перспективы дальнейшего селективного раскрытия минеральных агрегатов,

ставшего в последние десятилетия основной тенденцией при подготовке руд к

обогащению. Соответственно, требования к технологическому оборудованию для

разделения материалов в этих условиях возрастают. Так же приходится

констатировать, что в РФ физический износ работающего оборудования в

горнодобывающей и перерабатывающей промышленности по данным Росстата

самый высокий в экономике и приближается к критической отметке 60 %.

В свою очередь, вибрационное грохочение (ВГ), являясь самым

эффективным среди методов классификации по крупности сыпучего сырья

(гранулярного по международной терминологии), имеет особенное значение в

энергосбережении. Для снижения энергозатрат ВГ должно иметь высокую

эффективность грохочения (ЭГ) при постоянной интенсификации производства,

что требует увеличения единичной производительности используемых

технологических агрегатов. В современных схемах рудоподготовки снижение

крупности дробленой руды, подаваемой на измельчение, обычно достигается за

счет грохочения в замкнутом цикле мелкого дробления и предварительного

грохочения перед средним и мелким дроблением. Производительность таких схем

зависит от ЭГ, как контрольного в замкнутом цикле, так и предварительно перед

средним и мелким [4; 5; 48; 126].

В отечественной горнодобывающей промышленности находятся в

эксплуатации несколько тысяч вибрационных грохотов различных типоразмеров,

которые обрабатывают около 0,5 миллиарда тонн горной массы в год. Всего в мире

перерабатывается около 5 миллиардов тонн горной массы в год и находятся в

эксплуатации десятки тысяч виброгрохотов. На операции грохочения приходится
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6-8 % общих расходов электроэнергии в циклах обогащения. Как было отмечено

выше, операции грохочения напрямую влияют на расход электроэнергии,

поскольку точность классификации по крупности определяет суммарную нагрузку

на энергоемкое дробильное оборудование. Таким образом, правильный выбор

регулируемых параметров грохочения и конструкции грохотов обеспечивает

реальное энергосбережение при переработке всех типов рудного сырья. Как было

упомянуто ранее, при переработке нерудных полезных ископаемых, а также

богатых железных руд грохочение, кроме того, обеспечивает товарное качество

конечных продуктов дробильно-сортировочных предприятий [1; 2; 20; 21; 41; 42;

69].

Изучению процесса грохочения посвящено много работ. Так, первое

системное описание технологий и оборудования для ВГ минерального сырья с

применявшейся в то время низкой частотой колебаний грохота приведено в 1924 г.

в монографии одного из основателей института «Механобр» и одновременно

профессора Ленинградского горного института Л.Б. Левинсона [73],

возглавлявшего техническое бюро «Механобра». Стоит отметить, что

значительный вклад в становление вибрационной техники внес именно

«Механобр», где с момента его основания в 1920 г. и до нынешнего времени

интерес к процессу грохочения является традиционным. В институте

разрабатывались и исследовались рациональные схемы надежных в эксплуатации

вибрационных возбудителей колебаний, обеспечивающих интенсивный

динамический режим, методики их проектирования и расчета, рациональные

конструктивные формы и методы расчета рабочих органов грохотов (коробов) и

отдельных их элементов, обеспечивающие их достаточную жесткость и прочность.

В первую очередь следует отметить некоторых ученых и специалистов,

внесших наибольший вклад в изучение и создание основ вибрационной техники и

процесса грохочения полезных ископаемых - это Бауман В.А., Блехман И.И.,

Баксдейл Р.Д. (Barksdale R.D.), Вайсберг Л.А., Вонг Г. (Wang G.), Газалеева Г.И.,

Годэн А.М. (Gaudin A.M.), Зверевич В.В., Картавый А.Н., Коровников А.Н.,

Олевский В.А., Пелевин А.Е., Перов В.А., Разумов К.А [6; 20; 21; 23-32; 33-45; 48;
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51; 83; 91-96; 97; 99; 126; 127; 147].

Во многих работах рассматривается эффект вибрации, её законы,

характеристики и возможности [23; 25; 28; 31-32; 34; 46; 85; 118-120].

В работах [6; 99] представлены основы теории процессов рудоподготовки и

приведены сведения для выбора и расчета наиболее часто применяемых грохотов.

Так же большое внимание уделяется моделированию процесса ВГ. Так, за

последние годы был опубликован ряд работ [63-64; 80; 94; 116; 128; 132; 138-139;

141; 147-150]. Отдельное место отведено математическому моделированию

процесса ВГ. Например, в работе [65] рассматривается программа для

моделирования процесса ВГ, где слой сыпучей среды представляется в виде

массива условных ячеек.

В большинстве трудов по грохочению рассматривается модель наиболее

распространенного случая грохочения толстого слоя материала. Например, в

работе [43] рассматривается теория ВГ сыпучих материалов и «массово-балансная»

модель толстого слоя материала. В данном труде обработано значительное число

результатов промышленных испытаний грохотов, показавших, что скорость

просеивания сыпучего материала является практически одинаковой для грохотов

всего типоразмерного ряда. И на основании этого была предложена универсальная

формула для оценки производительности вибрационных грохотов.

В работе [39] авторы описывают модель грохочения, созданную с целью

заполнения разрыва между численными и эмпирическими подходами в

моделировании. Предложенный метод позволяет проводить моделирование

процесса ВГ с высокой точностью без длительной настройки, калибровки и

предварительной экспериментальной подготовки, при этом может использоваться

для рассмотрения широкого модельного ряда устройств.

Достаточно большое количество работ посвящено изучению тонкого

грохочения в обогащении руд. В работе [76] проведен анализ применения тонкого

грохочения в обогащении руд цветных металлов. Было установлено, что тонкое

грохочение в рудоподготовительных операциях приводит к повышению

эффективности процесса классификации, снижению ошламования и повышению
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выхода эффективно обогащаемого класса крупности и стабилизации

вещественного состава продуктов последующих стадий переработки. Тонкое

грохочение полезных ископаемых имеет место и в производстве щебня [9].

В настоящее время внимание так же уделяется тому, чтобы при получении

товарного щебня использовать некондиционную мелочь (0-5 мм) для изготовления

дополнительной товарной продукции в целях снижения экологического ущерба от

складирования отходов [100; 121; 122].

Ряд работ рассматривает применение новых технологий и оборудования для

грохочения золотосодержащих руд [112-113].

Из конструктивных составляющих грохотов широко изучена поверхность

грохочения [40]. Здесь приводятся основные сведения по просеивающим

поверхностям, их классификация и основные требования к ним. Рассматриваются

отечественные и зарубежные конструкции металлических, армированных,

полимерных и специальных сит и способы их крепления на грохотах.

Было изучено влияние факторов вещественного состава сырья на процесс

ВГ [66].

За последние годы были выполнены и опубликованы результаты ряда

фундаментальных и прикладных исследований в области нелинейной механики

сыпучих сред, в первую очередь минерального сырья, процессов их вибрационной

сегрегации и классификации по крупности [70; 75; 79; 84; 92-93; 95-96; 114; 123;

134-135; 143]. Указанные процессы были всесторонне описаны на уровне физики

(динамики и кинетики) взаимодействия отдельных частиц и их массива [26; 91; 108;

129].

Учитывая, что вода становится одним из самых дефицитных ресурсов,

актуальной темой является снижение использования так называемых «мокрых»

процессов при обогащении [7; 8]. Например, при обогащении углей используется

значительное количество пресной воды: от 5 до 10 т. воды на 1 т. угля. При этом

угли содержат высокий процент зольной фракции (15-20 %), что влечет за собой

складирование внушительного объема отходов сжигания углей (золы и шлаков) [8].

Таким образом, необходимо использование сухих методов обогащения углей.
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Авторы данной работы установили целесообразность использования

термохимической модификации высокозольных каменных углей и ее влияние на

эффективность обогащения.

Ряд работ [30; 49-50; 71; 106; 109; 110] рассматривает реологические свойства

сыпучих материалов, влияющие на показатели рудоподготовки.

В последнее время широкое распространение получили грохоты, в которых

поддерживается равномерная толщина надрешетного слоя. Для них характерны

высокая пропускная способность и высокий КПД. Так, в работе [131]

рассматривается вибрационный грохот с равномерной толщиной слоя материала.

Авторы утверждают, что данный грохот имеет более высокую ЭГ по сравнению с

обычными вибрационными грохотами (примерно на 3-8 %), особенно при работе с

большим количеством материала.

Можно сделать вывод, что процессу грохочения посвящено большое

количество трудов, которые рассматривают как основные сведения,

конструктивные особенности, моделирование процесса грохочения, методы

расчета грохотов, так и конструктивные составляющие и факторы вещественного

состава. В настоящей работе, по-видимому, впервые делается попытка

обобщающего энергетического описания процессов вибрационной классификации

по крупности сыпучих сред.

[…]


классификации заключается в возможности повысить производительность грохота,

оснастив его трапецеидальным градиентным ситом и, соответственно, уменьшить

количество эксплуатируемых машин без снижения качества продукции.

На условной углеобогатительной фабрике средней мощности 4 млн т угля в

год при экспериментально достигнутой удельной производительности грохотов в

режиме трехсменной работы потребуется 4 градиентных грохота на платформе

инерционного грохота ГИС-61(62) с площадью ситовой поверхности в

вертикальной проекции 9,3 м2 вместо 5 стандартных инерционных грохотов ГИС-

61(62) с мощностью привода 18,5 кВт.

Стоимость переоборудования четырех грохотов на трапецеидальные

поверхности составит по данным НПК «Механобр-техника» около 1,2 млн руб.

При коэффициенте движения грохотов 0,95 и коэффициенте потребления

электроэнергии 0,90 экономия на электрической энергии составит около

415 тыс. руб. в год при ее цене 3 руб./кВт·ч. Среднее ожидаемое удорожание

электроэнергии на время жизни проекта принято по данным Минэнерго РФ.

Вибрационные промышленные грохоты относятся к пятой амортизационной

категории оборудования с нормативным сроком окупаемости 7 лет, поэтому при

стоимости стандартного грохота ГИС-61 1,8 млн руб. экономия предприятия на

амортизацию одного грохота дополнительно составит 0,26 млн руб./г.

В рамках главы оценки технико-экономической эффективности и

маркетинговой оценки перспективности внедрения технологии градиентной

классификации на примере угольной подотрасли положены следующие

положения:

1. Технология предназначена для прибыльной и устойчиво

развивающейся сырьевой отрасли.

2. Разрабатываемая технология и установка с ее реализацией относятся к

индустриальной сфере с достаточно высоким уровнем фондоотдачи.

3. Реализация разработанных технических решений в рамках

выполненной НИР не требует специальных мероприятий по развитию
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инфраструктуры и привлечению новых трудовых ресурсов. Таким образом, они не

требуют сопряженных капитальных затрат и существенных организационных

мероприятий.

При оценке экономической привлекательности проекта в рамках данной

работы принимались следующие положения, позволяющие проводить

укрупненную количественную оценку:

1. Средняя фондоотдача (доходность) производства в выбранной отрасли

бралась из открытых данных (финансовых отчетов) передовых предприятий

отрасли, публикуемых в открытой печати и в Интернете.

2. Темпы обесценивания денежных средств (коэффициент

дисконтирования) при расчете брался умеренно оптимистичным и равным 0,15.

Значение коэффициента дисконтирования, соответствующее кризисному

макроэкономическому варианту, не рассматривалось. Расчет чистой текущей

стоимости и нормы прибыли рассматривался по вариантам срока жизни проекта в

пределах четырех лет.

3. За интервал укрупненного инвестиционного планирования брался один

год. Первый интервал («нулевой» год) планирования - на период изготовления

технической документации и модернизации оборудования принимался

бездоходным.

4. Доход от реализации проекта ожидается от прямого энергосбережения

и уменьшения суммарной амортизации оборудования.

Технико-экономическая оценка коммерческой привлекательности проекта

выполнена с применением метода вариантного дисконтного анализа, с учетом

обесценивания вложенных средств и поступлений в течение срока жизни проекта.

Наиболее распространенными среди методов дисконтирования являются два

метода:

 определение чистой текущей стоимости;

 расчет внутренней нормы прибыли.
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Оба этих метода применены при маркетинговом анализе рекомендуемой

разработки.

Текущая стоимость проекта представляет собой сумму дисконтированных

поступлений и затрат в течение всего срока жизни проекта. При расчете потоков

денежных средств принимаются во внимание только те из них, которые имеют

непосредственное отношение к осуществлению и функционированию проекта.

Разность между притоком и оттоком средств за один какой-либо интервал

планирования называется «чистым потоком денежных средств» - net cash flow

(NCF). Очевидно, что на этапе строительства (монтажа) чистый поток денежных

средств будет всегда отрицательным. Для определения «чистой текущей стоимости

проекта» - net present value (NPV) - надо значения чистых потоков по всем

интервалам планирования дисконтировать, то есть пересчитать на текущий

момент, в качестве которого принимается «нулевой» интервал планирования.

Пересчет осуществляется с помощью множителя дисконтирования – discount factor

(D), который, в свою очередь, можно определить по формуле:

Di = 1/(1+d)^i , (5.1)

где D – фактор дисконтирования для i-го интервала, d – норма (коэффициент)

дисконтирования в виде десятичной дроби.

Норма дисконтирования для расчетов принимается постоянной величиной, и

выбирается исходя из уровня процентных ставок по долгосрочным кредитам с

учетом факторов риска. При этом он сопоставляется с минимальной нормой

окупаемости (прибыльности), ниже которой предприниматель или инвестор

считает нецелесообразным вкладывать имеющийся капитал.

Формула для расчета чистой текущей стоимости выглядит следующим

образом:

NPV = NCF1D1 + NCF2D2 + … NCFiDi +… NCFkDk, (5.2)

где NFCi - чистый денежный поток в i-том интервале, Di - фактор дисконтирования.

Фактор дисконтирования за первый интервал принимается равным единице.

Если чистая текущая стоимость проекта принимает положительное или нулевое

значение, то данный проект можно считать приемлемым при данном расчетном
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периоде. Это означает, что инвестор не только вернет вложенные средства, но

может рассчитывать и на прибыль. Из нескольких вариантов следует принимать то

значение, NPV которого больше.

Расчет внутренней нормы прибыли – internal rate of return (IRR) - второй

наиболее известный метод финансовой оценки и рыночной привлекательности

проекта. Внутренняя норма прибыли – это такой коэффициент (норма)

дисконтирования, при котором чистая текущая стоимость проекта принимает

нулевое значение. Фактически, задача определения чистой текущей стоимости

решается с другого конца – ищется ответ на вопрос, при каком темпе

обесценивания денег инвестор останется «при своих», или на какой уровень

рентабельности инвестор может рассчитывать при реализации проекта.

Изложенная методика первоначально была рекомендована Комитетом ООН

по промышленной политике UNIDO, а затем была включена в инструкции о

порядке разработки, согласования и составе обоснований инвестиций

Минстроя РФ и Минэкономразвития РФ.

5.2 Расчет инвестиционной привлекательности проекта (разработки)

Наименование разработки: Градиентная вибрационная классификация угля.

Исходные данные для расчета инвестиционной привлекательности

разработки представлены в Таблице 5.2.

Таблица 5.2 - Исходные данные для расчета

Наименование Значение

Объем капительных вложений, млн руб.

(модернизация 4 грохотов)

1,2

Коэффициент дисконтирования d 0,15

Высвобождение установочной мощности, кВт 18,6

Режим работы

 сменность 3

 коэффициент движения оборудования 0,95

 количество часов работы в год 8 322

Амортизационные отчисления на 1 грохот, млн руб. в год 0,26

Расчетная цена электроэнергии, тыс. руб./тыс. кВт·час 3,0

Энергосбережение (Q), тыс. кВт·час 138,0

Энергосбережение (C), млн руб. в год 0,415
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В Таблицах 5.3-5.4 приведены расчеты экономической привлекательности

разработки.

Таблица 5.3 - Расчет экономической эффективности

Наименование Значение

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1 ХХ2 ХХ3 ХХ4

Капитальные вложения (отток),

млн руб.

-1,2

Чистый поток денежных средств

(NCF), исходя из базового варианта,

млн руб.

-1,2

0,260

0,260

0,260

0,260

Энергосбережение, млн руб. 0,415 0,415 0,415 0,415

Энергосбережение с учетом

удорожания энергии, млн руб.

0,425 0,425 0,425 0,425

Чистый поток денежных средств

(NCF) с учетом энергосбережения,

млн руб

-1,2

1,10

1,10

1,10

1,10

Коэф. дисконтирования d 1,00 0,15 0,15 0,15 0,15

Множитель дисконтирования Di 0,87 0,87 0,87 0,87

NCFi * Di, млн руб. -1,2 0,96 0,96 0,96 0,96

Чистая текущая стоимость (NPV)

проекта, млн руб.

-1,2 -0,24 0,56 1,31 1,94

Таблица 5.4 - Расчет внутренней нормы прибыли (IRR) по предлагаемому варианту

Наименование Значение

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1 ХХ2 ХХ3 ХХ4 ХХ5 Сумма

NCFi -1,2 1,10 1,10 1,10 1,10 3,20

NCFi*Do -1,2 0,61 0,33 0,18 0,10 0,00 0,02

Do 0,550

do = IRR 0,82

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1 ХХ2 ХХ3 ХХ4

NCFi -1,2 1,10 1,10 1,10 1,10 3,20

NCFi*Do -1,2 0,63 0,36 0,20 0,12 0,10

Do 0,57

do = IRR 0,75

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1 ХХ2 ХХ3

NCFi -1,2 1,10 1,10 1,10 2,10

NCFi*Do -1,2 0,66 0,40 0,24 ` 0,09

Do 0,60

do = IRR 0,67

89

Продолжение таблицы 5.4

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1 ХХ2

NCFi -1,2 1,10 1,10 1,00

NCFi*Do -1,2 0,76 0,52 0,08

Do 0,69

do = IRR 0,45

Интервал планирования (год) ХХ0 ХХ1

NCFi -1,2 1,10 -0,10

NCFi*Do -1,2 1,09 -0,11

Do 0,99

do = IRR H/O

5.3 Результаты расчетов

Прибыльность проекта обеспечивается к концу второго года эксплуатации

разработанной технологии. Срок окупаемости при коэффициенте дисконтирования

0,15 составляет около двух лет. Суммарный дисконтированный экономический

эффект для углеобогатительного предприятия средней мощности около

1,9 млн руб. Для достижения разумного времени окупаемости проекта

внутреннюю норму прибыли IRR можно поддерживать в районе 40 % годовых.

Форс-мажорные варианты развития отечественной и мировой экономики не

рассматривались.

Выводы по пятой главе

Результаты выполненного технико-экономического анализа эффективности

разработки градиентной вибрационной классификации угля показали:

1. Суммарный дисконтированный экономический эффект для

углеобогатительного предприятия средней мощности составляет к четвертому году

жизни проекта около 1,9 млн. руб.

2. Срок окупаемости при коэффициенте дисконтирования 0,15 составляет

около двух лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты выполненных исследований:

1. Установлено влияние значимых физических свойств различных типов

перерабатываемого сыпучего материала на эффективность грохочения. Так, для

легких полезных ископаемых, имеющих низкую насыпную плотность и,

соответственно, сравнительно низкую эффективность грохочения, необходимо

усовершенствование технологии грохочения, предусматривающее

совершенствование геометрической конфигурации коробов и просеивающих

поверхностей грохотов.

2. Экспериментально подтверждено влияние траекторий вибрационных

воздействий в различных плоскостях на показатели грохочения в ходе корректного

их сопоставления, в том числе, в полупромышленном масштабе. Результаты

показали, что эффективность грохочения рудного сырья уменьшается в ряду

грохотов со следующими типами колебаний: прямолинейными в горизонтальной

плоскости – орбитальными в вертикальной плоскости – орбитальными в

горизонтальной плоскости. Эффективность грохочения каменного угля при любых

испытанных частотах колебаний отличается от тенденции показателей грохочения

рудного сырья и уменьшается в ряду грохотов со следующими типами колебаний:

орбитальными в вертикальной плоскости – прямолинейными в горизонтальной

плоскости – орбитальными в горизонтальной плоскости. Более низкие показатели

эффективности грохочения угля объясняются малой скоростью вертикальной

сегрегации материала, имеющего низкую абсолютную и насыпную плотность.

3. По результатам исследования с предварительным отсевом мелких

классов отмечено устойчивое повышение эффективности классификации на 4-5 %.

4. Предложена усовершенствованная технология грохочения

с использованием просеивающих поверхностей новой сложной формы,

обеспечивающая повышение эффективности процесса грохочения. Эффективность

грохочения на ситах сложной формы на 3,5-4 % выше по сравнению

с традиционным плоским ситом. Так же было установлено увеличение

производительности процесса с использованием сит сложной формы на 22 %.

91

5. Проведен технико-экономический анализ эффективности внедрения

разработки градиентного вибрационного грохочения, показывающий суммарный

дисконтированный экономический эффект для углеобогатительного предприятия

средней мощности. Суммарный дисконтированный экономический эффект для

углеобогатительного предприятия средней мощности составляет к четвертому году

жизни проекта около 1,9 млн руб. Срок окупаемости при коэффициенте

дисконтирования 0,15 составляет около двух лет, что свидетельствует об

экономической эффективности разработки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВГ – вибрационное грохочение;

ЭГ – эффективность грохочения;

ГИЛ – грохот инерционный легкого типа;

ГСЛ – грохот самобалансный легкого типа;

IRR – internal rate of return (внутренняя норма прибыли);

NCF – net cash flow (чистый денежный поток);

NPV – net present value (чистая текущая стоимость).
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