О Т З Ы В

**на автореферат диссертации Балдаевой Татьяны Михайловны
«Повышение эффективности вибрационного грохочения на основе
моделирования технологических закономерностей», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.13 – Обогащение полезных ископаемых**

В горнодобывающей промышленности России самой крупной отраслью является отрасль нерудных строительных материалов, обеспечивающая экономику и население страны долговечными строительными изделиями. Особое внимание уделяется производству щебня. Наиболее важным процессом производства щебня является операция грохочения на завершающем этапе производства. На данном этапе применяется вибрационное грохочение, как наиболее эффективное и хорошо зарекомендовавшее себя. Помимо высокой эффективности основными преимуществами грохотов вибрационного типа являются их долговечность и неприхотливость в обслуживании. Кроме того, в таких машинах достаточно легко заменяются сита, что позволяет изменять размеры получаемых фракций щебня.

Совершенствование технологических операций грохочения, обеспечивающее повышение эффективности производственного процесса является приоритетным направлением развития отрасли горно-обогатительного машиностроения.

Диссертация Балдаевой Т.М. посвящена решению актуальной для развития техники и технологии обогащения твердых сыпучих материалов задачи – повышения эффективности вибрационного грохочения данных материалов.

Автором диссертации обоснованы и четко сформулированы задачи, решение которых легло в основу защищаемых научных положений, в соответствии с поставленной целью рецензируемой работы.

В диссертации выполнен анализ процесса вибрационного грохочения, при этом большое внимание уделено взаимосвязи характеристик материала, параметров вибрационных воздействий и особенностей просеивающих поверхностей. Основными объектами исследования являлись уголь, апатитовая руда и медно-никелевая руда. Проведенные экспериментальные исследования были выполнены на полупромышленных установках.

Материалы исследований поясняются иллюстрациями и таблицами. Основные результаты исследований, полученные автором, являются в

полной мере обоснованными и, безусловно, обладают научной новизной, что подтверждается 2 патентами на усовершенствованную модель вибрационного грохота и 1 патентом на устройство для измерения угла естественного откоса сыпучего материала.

В качестве замечаний можно отметить:

1. В автореферате (стр. 9) при описании первого защищаемого положения отсутствуют сведения о влажности образцов исследуемого минерального сырья.

2. Из текста автореферата непонятно, возможно ли применение градиентной технологии вибрационного грохочения для получения мелкофракционного щебня?

Отмеченные недостатки не снижают научной и практической значимости рассматриваемой работы.

Диссертация Балдаевой Татьяны Михайловны по содержанию, объёму и оформлению выполненных исследований в полной мере соответствует критериям, установленным разделом 2 «Положения о присуждения ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утверждённого приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм., а её автор - Балдаева Татьяна Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.13 – Обогащение полезных ископаемых.

Генеральный директор
ОАО «Гипронеруд», к.т.н.

Ларин
Николай Сергеевич

« 18 » октября 2019 г.

Открытое акционерное общество по проектированию предприятий
нерудной промышленности «Гипронеруд»,
191144, г. Санкт-Петербург, ул. Старорусская, д. 5/3
тел.+7 (812) 271-36-11; электронная почта: info@gipronerud.ru

Подпись генерального директора ОАО «Гипронеруд» Ларина Николая Сергеевича удостоверяю

Ст. инспектор по кадрам
ОАО «Гипронеруд»

Григораш Ж.К.